<sup>18)</sup> l. c. p. 208.

<sup>19)</sup> Thomas Cajetanus, *Commentarii super libros Aristotelis de anima*. Florentiae 1509.

<sup>20)</sup> Ibidem: *Praefatio ad D. Oliverium Carrafam*.

<sup>21)</sup> Bartholomaeus de Spina, *Propugnaculum Aristotelis de immortalitate animae contra Thomam Caietanum*. Venetiis 1519. Prohemialis epistola.

et ministerio seu objecto corporeo<sup>22)</sup>. Da sogar unser Erkennen, das in vorzüglichster Weise als Proprium der Seele in Frage steht, wenigstens eine objektive Bindung an die Phantasmen hat, muß Cajetan auch dieses als solches verwerfen: „intelligere est non sine phantasia: ergo intelligere est non sine corpore: et sic non proprium animae<sup>23)</sup>. Damit aber vermag er dem intellectus possibilis nur eine formale nicht auch eine reale Abtrennbarkeit vom Körper zuerkennen: „in omnibus, quae de separatione intellectus possibilis dixit: intendit de separatione formali: quia ut ipsemet docuit non ducunt ad animam magis separatam quam rectum si ad opus proprium non venit<sup>24)</sup>. Infolgedessen lehnt Cajetan die Unsterblichkeit des intellectus possibilis bei Aristoteles ab; er ist nach ihm „corruptibilis secundum rem“.

Nur für den intellectus agens, den Cajetan bei Aristoteles der Substanz nach vom intellectus possibilis unterschieden deutet, sieht er eine „operatio propria“ gegeben. Und gerade diese seine intellectus agens-Deutung bei Aristoteles bringt ihn in schärfsten Gegensatz zu Thomas von Aquin<sup>25)</sup>. Entscheidend für dessen Wesensbestimmung ist die Stelle *De anima* III, 5; 430 a 17 f: „Et hic intellectus separabilis et impassibilis et immixtus: substantia actu ens“. Im Gegensatz zum intellectus possibilis ist ihm der intellectus agens aus seiner Substanz heraus wesenhaft existente Wirklichkeit: „est intellectus in actu ex sua substantia: littera enim substantia ablativi casus est: et hoc directe contraponitur intellectus possibilis conditioni. Is enim ex sua substantia est in potentia: et in actu non: nisi ab alio singula fiat sicut sciens: hic autem sua substantia absque deducente aliquo est actu. Et ratio, quae movit Aristotelem ad has condiciones intellectus agentis est: quia semper agens praestat passo: et principium materia. Ex his autem verbis manifeste secundum planum sensum literae habetur: quod ex quo

<sup>22)</sup> Thomas Cajetanus, *Commentarii super libros Aristotelis de anima*. Lib. I, Prohemium. Vgl. Lib. III, cap. II.

<sup>23)</sup> I. c. Lib. III, cap. II.

<sup>24)</sup> I. c.: „Verumtamen, si intelligere est phantasia: aut non sine phantasia: non erit hoc sine corpore i. e. non erit proprium sed commune animae et corpori: sine quo esse et fieri nequit: et subdit quod alioquin erit de anima sicut de recto: cui attribuitur tangere spheram et tamen non tangit separatum etc.“

<sup>25)</sup> Zur Deutung der Rolle des intellectus agens für das Zustandekommen unseres Erkennen durch Cajetan und deren Kritik durch Franciscus Silvestris de Ferrara und Johannes a S. Thoma siehe: fr. M. J. Congar, O. P., *Le rôle des images dans l'abstraction intellectuelle selon Cajetan*. In: *Revue Thomiste*. Année 1934; Cajetan p. 225—245.

hoc agens est intellectus sua substantia actu existens, quod hic intellectus est actu intellectus secundum substantiam suam: hoc enim est ens actu in genere intellectuali, in quo intellectus possibilis est pura potentia secundum substantiam suam: et in quo ille ab hoc differt<sup>26)</sup>. Durch diese ganze Deutung, die Cajetan dem intellectus agens hier gibt, wird dieser seiner thomistischen Fassung als „pars potestativa animae“ entrückt und zu einem substantiell selbständigen Sein im Reiche des Intelligiblen erhoben. Das aber bedeutet nichts anderes als seine Bestimmung als substantia separata. Diese Deutung wird noch verstärkt, indem Cajetan entgegen anderen Auslegungen auch die weiteren Eigenschaften des aristotelischen Intellectes dem so charakterisierten intellectus agens allein zuteilt<sup>27)</sup>. Fürs erste, daß sein Wissen mit seinem Gegenstande identisch sei, was nicht von unserem aktuellen Wissen, sondern nur vom Wissen der substantiae separatae gesagt werden kann: „scientia namque nostra non est idem rei nisi ut sic scibilis est: ut habet esse immateriale in anima: scientia autem substantialiter in actu: quia ad seipsam ut proprium tendit obiectum est idem rei, quae scitur absolute“. Daß diesem Wissen zweitens nicht bloß Vollkommenheit, sondern auch absolute Priorität gegenüber jedem anderen Wissen zukommt: „Scientia enim secundum actum non solum est prior omni alia prioritate naturae et perfectionis, sed etiam prioritate temporis simpliciter et absolute“. Endlich drittens, daß ihm ein allzeit aktuelles Erkennen, eine „continuitas indefessa in intelligendo“ zukomme: „Ex quo enim est secundum substantiam suam intellectus in actu: et per hoc non solum habens rem praesentem sed eandem sibi: et independens est utpote prior etiam tempore: consequens est quod continue et indefesse semper intelligat“. Durch diese ganze Charakteristik und Deutung des aristotelischen intellectus agens in seinem Wesen wie in seinem Tätigsein als substantia separata entfernt sich Cajetan grundsätzlich von jener des Meisters seiner Schule, Thomas von Aquin, der eine solche Interpretation in seinem Kommentar zu De anima ausdrücklich abgelehnt hatte<sup>28)</sup> und kommt der Deutung nahe, welche Alexander von Aphrodisias u. a. ihm gegeben hatten. Wie

<sup>26)</sup> Thomas Cajetanus, *Commentarii super libros Aristotelis de anima*. Florentiae 1609. Lib. III, cap. II.

<sup>27)</sup> l. c.

<sup>28)</sup> *De anima III*, 10 schreibt Thomas von Aquin zu der Stelle bei Aristoteles *De an. III*, 5; 430 a 17: „Occasione autem horum, quae hic dicuntur, quidam posuerunt intellectum agentem substantiam separatam et quod differt secundum substantiam ab intellectu possibili. Illud autem non videtur verum“.

für diese ergibt sich von hier aus im Zusammenhalt mit der Ablehnung einer *operatio propria* für den *intellectus possibilis* auch für Cajetan als notwendige Konsequenz die Leugnung der Unsterblichkeit der persönlichen Menschenseele in der Seelenlehre des Aristoteles und deren Einengung auf den *intellectus agens* allein: „Aristoteles coaedificavit super jactum fundamentum, quum hactenus nullam operationem propriam invenisset intellectui possibili: quia omnis eius inventa operatio admixta est sensibilibus: et invenisset in intellectu agente propriam operationem, qua sit secundum substantiam suam in actu: et qua non quandoque quidem intelligit et quandoque non: statim intulit immortalitatem intellectus agentis solius<sup>29)</sup>. Cajetan geht damit in seiner Aristotelesdeutung weiter auch als Caspar Contarenus, der Aristoteles wenigstens von der Tatsache dieser Unsterblichkeit überzeugt sein läßt.

Im Bewußtsein seiner zur thomistischen Tradition gegensätzlichen Kommentierung bittet Cajetan in seiner Praefatio an Cardinal Oliverius Carrafa um Nachsicht, wenn er von Autoren berühmter Namen abweiche: „Malui a praeclari nominis autoribus dissentire ac propterea me rescripturis fortasse multis obicere, quam dissimulata sententia seu subdolos assentator inire gratiam plaususque captare“. Im besonderen distanziert er sich selbst und seine eigene Überzeugung von der Deutung, die er der Unsterblichkeit bei Aristoteles gibt, dessen Lehre allein er klar legen will. Darum schreibt er gleich zu Beginn seiner Kommentierung des entscheidenden 3. Buches *De anima*: *Neque mihi tribuant, ut sectator sim opinionum, quas exponendo affirmavero, sed quod haec sint de mente Aristotelis, quidquid fit quo ad veritatem*<sup>30)</sup>. Und er fühlt sich veranlaßt, dies am Schlusse seiner Auslegung nochmals eingehendst zu unterstreichen: „Scito, quod non est intentionis meae dicere aut substinere velle intellectum possibilem esse generabilem et corruptibilem secundum philosophiae principia: quoniam haec positio est falsissima: quoniam ex principiis philosophiae utpote veris non deducitur recte nisi verum. Hoc autem constat ex fide esse falsum: igitur non potest ex principiis philosophiae sequi. Unde neque ut verum: neque ut consonum: neque ut probabile philosophiae haec scripserim: sed tantum ut exponens opinionem istius Graeci: quam conabor ostendere esse falsam secundum philosophiae principia“<sup>31)</sup>. Dadurch unterscheidet